

HOTĂRÂREA NR. _____
privind rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe
anul 2023

Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în ședința ordinară din data de 31.08.2023;

Având în vedere referatul de aprobare nr.268686/2023, raportul nr.289161/2023 întocmit de Direcția Economico - Financiară și raportul de avizare nr.289943/2023 întocmit de Direcția Juridică, Asistență de Specialitate și Contencios Administrativ prin care se propune rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe anul 2023;

În conformitate cu prevederile art.5 alin.2, art.19 alin.2 și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.129 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a, art.139 alin.3 lit.a, art.154 alin.1 și art.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe anul 2023, după cum urmează:

a) total venituri – 1.988.059,36 mii lei;

b) total cheltuieli – 2.083.874,36 mii lei,

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.61/2023.

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul Administrație Publică Locală și Direcția Economico-Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIȚIATOR,
PRIMAR,
Lia-Olguța VASILESCU

AVIZAT,
SECRETAR GENERAL,
Nicoleta MIULESCU

***REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind rectificarea Bugetului General Consolidat al
Municipiului Craiova, pe anul 2023***

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 267913/08.08.2023 prin care se propune rectificarea Bugetului Local al Municipiului Craiova;

În temeiul prevederilor art. 19, alin (2), din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art 136, art 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propunem promovarea pe ordinea de zi a ședinței ordinare, din data de 31.08.2023, a proiectului privind aprobarea rectificării Bugetului General Consolidat al Municipiului Craiova, pe anul 2023.

***PRIMAR,
Lia -Olguța Vasilescu***

***Întocmit,
Director executiv,
Vasilica-Daniela Militaru***

**AVIZAT,
VICEPRIMAR
RĂZVAN CRISTIAN DIACONU**

***RAPORT
privind aprobarea rectificării Bugetului General Consolidat
al Municipiului Craiova, pe anul 2023***

Având în vedere referatul de aprobare nr. 268686/2023, în conformitate cu prevederile art.19, alin. 2, art. 49 din Legea privind finanțele publice locale nr.273/2006, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ca urmare a aprobării rectificării bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite;

Conform art.5, alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, donațiile și sponsorizările se cuprind prin rectificare bugetară în bugetul de venituri și cheltuieli numai după încasarea lor.

Bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului Craiova se rectifică, în sensul suplimentării, cu suma de **5.611,00 mii lei**.

Se propune rectificarea Bugetului Fondurilor Externe Nerambursabile, urmare a fondurilor nerambursabile primite de către Colegiul Economic "Gheorghe Chițu" Craiova, în sumă de 26,00 mii lei, prin încheierea contractului de finanțare din granturile SEE - Mecanismul Financiar 2014-2021 pentru proiectul "Programul de

educație, burse, ucenicie și antreprenoriatul tinerilor în România –Devenim specialiști la locul de muncă”, pe anul 2023.

La **Capitolul 61.10 ”Ordine publică și siguranță națională”**, Poliția Locală a Municipiului Craiova solicită virarea sumei de 32,00 mii lei de la titlul I ”Cheltuieli de personal” la titlul II ”Bunuri și servicii” pentru executarea de lucrări de înlocuire a coloanei de evacuare a apei reziduale la grupul sanitar din str. Dr. Dimitrie Gerota, nr. 22 precum și pentru plata unor cheltuieli de judecată, stabilite de instanțele judecătorești, conform notei de fundamentare 46771/2023, anexată.

La **Capitolul 65.10 ”Învățământ”**, prin adresa nr. 2150/2023, Liceul Tehnologic Auto Craiova solicită virarea sumei de 2,00 mii lei de la titlul II ”Bunuri și servicii” la titlul XIII ”Active nefinanciare” pentru achiziționarea unui uscător de rufe, conform notei de fundamentare anexată.

La capitolul **66.10 ”Sănătate”**, Spitalul Clinic de Neuropsihiatrie Craiova propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli în sensul modificării listei de investiții.

La capitolul 67.10 „Cultură, recreere și religie ”:

Filarmonica ”Oltenia” Craiova – prin adresa nr. 1834/2023, solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, în sensul suplimentării veniturilor proprii provenite din prestări de servicii și alte activități cu suma de 200,00 mii lei și utilizarea în mod implicit la partea de cheltuieli la titlul ”Bunuri și servicii”, conform notei de fundamentare anexată.

Sport Club Municipal Craiova propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli cu suma de 1.275,00 mii lei.

În sinteză, Bugetul General Consolidat al Municipiului Craiova detaliat conform art.26 din Legea Finanțelor Publice Locale nr.273/2006, se prezintă astfel:

- mii lei -

Total venituri Buget General Consolidat	1.988.059,36
<i>Bugetul Local</i>	<i>1.365.206,36</i>
<i>Bugetul Creditelor Externe</i>	<i>39.848,00</i>
<i>Bugetul Fondurilor Externe Nerambursabile</i>	<i>108,00</i>

<i>Bugetul Instituțiilor Publice și Activităților Finațate Integral sau Parțial din Venituri Proprii</i>	700.873,00
<i>Transferuri între bugete (se scad)</i>	-117.976,00
Total cheltuieli Buget General Consolidat	2.083.874,36
<i>Bugetul Local</i>	1.435.994,36
<i>Bugetul Creditelor Externe</i>	39.848,00
<i>Bugetul Fondurilor Externe Nerambursabile</i>	127,00
<i>Bugetul Instituțiilor Publice și Activităților Finațate Integral sau Parțial din Venituri Proprii</i>	725.881,00
<i>Transferuri între bugete (se scad)</i>	-117.976,00
<i>Deficit</i>	-95.815,00

Având în vedere prevederile art. 58 din Legea 273/2006, cu modificările și completările ulterioare, excedentul anual al bugetului local rezulat la încheierea exercițiului bugetar (diferența între încasările efective și plățile efectuate) se utilizează astfel:

- a) ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare;
- b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile și cheltuielile secțiunilor de funcționare și dezvoltare în anul curent, în limita disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit.a);
- c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secțiunilor de funcționare și dezvoltare, după caz, la sfârșitul exercițiului bugetar.

Urmare a adresei nr.85887/2011, înaintată de către Ministerul Finanțelor Publice, Direcția Generală de Sinteză a Politicilor Bugetare, sursa de venit „sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare” nu se utilizează în faza de programare ci numai în faza de execuție.

În consecință Bugetul General Consolidat al Municipiului Craiova se prezintă cu deficit (cheltuielile sunt mai mari decât veniturile).

Față de cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile art.5, alin.(2), art.19, alin.(2), art.49 din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art.129, alin.2, lit. d) coroborat cu alin.7, lit.a,

c, d, f și art.196 alin.1, lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propunem Consiliului Local Municipal Craiova aprobarea rectificării Bugetului General Consolidat al Municipiului Craiova, pe anul 2023, conform anexei la prezentul raport, după cum urmează:

- total venituri – 1.988.059,36 mii lei

- total cheltuieli – 2.083.874,36 mii lei

În mod corespunzător, se modifică Hotărârea Consiliului Local nr. 61/02.02.2023.

**Ordonator principal de credite
delegat,**

Daniela Militaru

*Imi asum responsabilitatea privind
realitatea și legalitatea în solidar cu
întocmitorul înscrisului*

Data:

Semnătura:

Director executiv adj.,

Lucia Ștefan

*Imi asum responsabilitatea privind
realitatea și legalitatea în solidar cu
întocmitorul înscrisului*

Data:

Semnătura:

Întocmit,

Inspector Daniela Purcărescu

*Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea
și legalitatea întocmirii acestui act oficial*

Data:

Semnătura:

Vizat CFP,

**BUGETUL GENERAL CONSOLIDAT AL MUNICIPIULUI CRAIOVA
PE ANUL 2023 ȘI ESTIMARI PENTRU ANII 2024-2026**

- mii lei -

Denumire	Cod rând	Bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii	Bugetul împrumuturilor externe și interne	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	Total	Transferuri între bugete** (se scad)	Total buget general
A	0	1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5	7	8=6-7
VENITURI TOTAL (rd.02+18+19+20+23)	01								
Buget 2023		1.365.206,36	700.873,00	0,00	39.848,00	108,00	2.106.035,36	-117.976,00	1.988.059,36
Estimari 2024		1.045.420,00	702.951,00	0,00	0,00	0,00	1.748.371,00	-129.650,00	1.618.721,00
Estimari 2025		1.019.781,00	725.408,00	0,00	0,00	0,00	1.745.189,00	-129.744,00	1.615.445,00
Estimari 2026		1.022.791,00	747.411,00	0,00	0,00	0,00	1.770.202,00	-129.499,00	1.640.703,00
Venituri curente (rd.03+17)	02								
Buget 2023		814.764,36	349.355,00	0,00	0,00	52,00	1.164.171,36	0,00	1.164.171,36
Estimari 2024		877.650,00	419.489,00	0,00	0,00	0,00	1.297.139,00	0,00	1.297.139,00
Estimari 2025		903.566,00	437.966,00	0,00	0,00	0,00	1.341.532,00	0,00	1.341.532,00
Estimari 2026		920.101,00	450.497,00	0,00	0,00	0,00	1.370.598,00	0,00	1.370.598,00
Venituri fiscale (rd.04+06+09+10+11+16)	03								
Buget 2023		738.268,36	0,00	0,00	0,00	0,00	738.268,36	0,00	738.268,36
Estimari 2024		788.535,00	0,00	0,00	0,00	0,00	788.535,00	0,00	788.535,00
Estimari 2025		807.145,00	0,00	0,00	0,00	0,00	807.145,00	0,00	807.145,00
Estimari 2026		819.440,00	0,00	0,00	0,00	0,00	819.440,00	0,00	819.440,00
Impozit pe venit, profit și castiguri din capital de la persoane juridice, din care:	04						0,00		0,00
Buget 2023		2.283,00					2.283,00		2.283,00
Estimari 2024		2.987,00					2.987,00		2.987,00
Estimari 2025		3.232,00					3.232,00		3.232,00
Estimari 2026		3.374,00					3.374,00		3.374,00
Impozit pe profit	05						0,00		0,00
Buget 2023		2.283,00					2.283,00		2.283,00
Estimari 2024		2.987,00					2.987,00		2.987,00
Estimari 2025		3.232,00					3.232,00		3.232,00
Estimari 2026		3.374,00					3.374,00		3.374,00
Impozit pe venit, profit și castiguri din capital de la persoane fizice (rd.07+ rd.08), din care:	06								
Buget 2023		447.171,00	0,00	0,00	0,00	0,00	447.171,00	0,00	447.171,00
Estimari 2024		468.606,00	0,00	0,00	0,00	0,00	468.606,00	0,00	468.606,00
Estimari 2025		472.171,00	0,00	0,00	0,00	0,00	472.171,00	0,00	472.171,00
Estimari 2026		475.727,00	0,00	0,00	0,00	0,00	475.727,00	0,00	475.727,00
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal *)	07								
Buget 2023		2.843,00					2.843,00		2.843,00
Estimari 2024		2.811,00					2.811,00		2.811,00
Estimari 2025		3.041,00					3.041,00		3.041,00
Estimari 2026		3.175,00					3.175,00		3.175,00
Cote și sume defalcate din impozitul pe venit	08								
Buget 2023		444.328,00					444.328,00		444.328,00
Estimari 2024		465.795,00					465.795,00		465.795,00

Denumire	Cod rând	Bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii	Bugetul împrumuturilor externe și interne	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	Total	Transferuri între bugete** (se scad)	Total buget general
A	0	1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5	7	8=6-7
Estimari 2025		469.130,00					469.130,00		469.130,00
Estimari 2026		472.552,00					472.552,00		472.552,00
Alte impozite pe venit, profit și castiguri din capital	09								
Buget 2023							0,00		0,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
Impozite și taxe pe proprietate	10								
Buget 2023		129.922,00					129.922,00		129.922,00
Estimari 2024		148.899,00					148.899,00		148.899,00
Estimari 2025		161.102,00					161.102,00		161.102,00
Estimari 2026		168.194,00					168.194,00		168.194,00
Impozite și taxe pe bunuri și servicii (rd.12 la rd.15)	11								
Buget 2023		158.892,36	0,00	0,00	0,00	0,00	158.892,36	0,00	158.892,36
Estimari 2024		168.043,00	0,00	0,00	0,00	0,00	168.043,00	0,00	168.043,00
Estimari 2025		170.640,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170.640,00	0,00	170.640,00
Estimari 2026		172.145,00	0,00	0,00	0,00	0,00	172.145,00	0,00	172.145,00
Sume defalcate din TVA	12								
Buget 2023		120.916,36					120.916,36		120.916,36
Estimari 2024		124.722,00					124.722,00		124.722,00
Estimari 2025		123.768,00					123.768,00		123.768,00
Estimari 2026		123.211,00					123.211,00		123.211,00
Alte impozite și taxe generale pe bunuri și servicii	13								
Buget 2023							0,00		0,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
Taxe pe servicii specifice	14								
Buget 2023		419,00					419,00		419,00
Estimari 2024		333,00					333,00		333,00
Estimari 2025		360,00					360,00		360,00
Estimari 2026		376,00					376,00		376,00
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurarea de activități	15								
Buget 2023		37.557,00					37.557,00		37.557,00
Estimari 2024		42.988,00					42.988,00		42.988,00
Estimari 2025		46.512,00					46.512,00		46.512,00
Estimari 2026		48.558,00					48.558,00		48.558,00
Alte impozite și taxe fiscale	16								
Buget 2023							0,00		0,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
Venituri nefiscale	17								
Buget 2023		76.496,00	349.355,00			52,00	425.903,00		425.903,00
Estimari 2024		89.115,00	419.489,00				508.604,00		508.604,00
Estimari 2025		96.421,00	437.966,00				534.387,00		534.387,00
Estimari 2026		100.661,00	450.497,00				551.158,00		551.158,00

Denumire	Cod rând	Bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii	Bugetul împrumuturilor externe și interne	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	Total	Transferuri între bugete** (se scad)	Total buget general
A	0	1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5	7	8=6-7
Venituri din capital	18								
Buget 2023		225,00					225,00		225,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
Operatiuni financiare	19								
Buget 2023					39.848,00		39.848,00		39.848,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
Subvenții (rd.21+22)	20								
Buget 2023		205.558,00	299.226,00	0,00	0,00	24,00	504.808,00	-117.976,00	386.832,00
Estimari 2024		130.994,00	283.462,00	0,00	0,00	0,00	414.456,00	-129.650,00	284.806,00
Estimari 2025		116.215,00	287.442,00	0,00	0,00	0,00	403.657,00	-129.744,00	273.913,00
Estimari 2026		102.690,00	296.914,00	0,00	0,00	0,00	399.604,00	-129.499,00	270.105,00
Subvenții de la bugetul de stat	21								
Buget 2023		205.078,00				24,00	205.102,00		205.102,00
Estimari 2024		130.994,00					130.994,00		130.994,00
Estimari 2025		116.215,00					116.215,00		116.215,00
Estimari 2026		102.690,00					102.690,00		102.690,00
Subvenții de la alte administrații	22								
Buget 2023		480,00	299.226,00				299.706,00	-117.976,00	181.730,00
Estimari 2024			283.462,00				283.462,00	-129.650,00	153.812,00
Estimari 2025			287.442,00				287.442,00	-129.744,00	157.698,00
Estimari 2026			296.914,00				296.914,00	-129.499,00	167.415,00
Donații din străinătate									
Buget 2023							0,00		0,00
Estimari 2024									
Estimari 2025									
Estimari 2026									
Sume primite de la UE în contul platilor efectuate	23								
Buget 2023		344.659,00	52.292,00			32,00	396.983,00		396.983,00
Estimari 2024		36.776,00					36.776,00		36.776,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
CHELTUIELI - TOTAL (rd.25+36+37+40+41)	24								
Buget 2023		1.435.994,36	725.881,00	0,00	39.848,00	127,00	2.201.850,36	-117.976,00	2.083.874,36
Estimari 2024		1.045.420,00	702.951,00	0,00	0,00	0,00	1.748.371,00	-129.650,00	1.618.721,00
Estimari 2025		1.019.781,00	725.408,00	0,00	0,00	0,00	1.745.189,00	-129.744,00	1.615.445,00
Estimari 2026		1.022.791,00	747.411,00	0,00	0,00	0,00	1.770.202,00	-129.499,00	1.640.703,00
Cheltuieli curente (rd.26 la rd.35)	25								
Buget 2023		1.314.595,36	710.473,00	0,00	0,00	127,00	2.025.195,36	-117.976,00	1.907.219,36
Estimari 2024		917.272,00	693.407,00	0,00	0,00	0,00	1.610.679,00	-129.650,00	1.481.029,00
Estimari 2025		877.945,00	715.486,00	0,00	0,00	0,00	1.593.431,00	-129.744,00	1.463.687,00
Estimari 2026		886.172,00	737.126,00	0,00	0,00	0,00	1.623.298,00	-129.499,00	1.493.799,00
Cheltuieli de personal	26								
Buget 2023		125.567,00	449.792,00				575.359,00		575.359,00
Estimari 2024		128.599,00	479.590,00				608.189,00		608.189,00
Estimari 2025		129.678,00	496.934,00				626.612,00		626.612,00
Estimari 2026		131.257,00	513.818,00				645.075,00		645.075,00

Denumire	Cod rând	Bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii	Bugetul împrumuturilor externe și interne	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	Total	Transferuri între bugete** (se scad)	Total buget general
A	0	1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5	7	8=6-7
Bunuri și servicii	27								
Buget 2023		308.345,00	205.915,00				514.260,00		514.260,00
Estimari 2024		356.190,00	211.110,00				567.300,00		567.300,00
Estimari 2025		376.185,00	215.760,00				591.945,00		591.945,00
Estimari 2026		400.052,00	220.431,00				620.483,00		620.483,00
Dobanzi	28								
Buget 2023		10.144,00					10.144,00		10.144,00
Estimari 2024		7.751,00					7.751,00		7.751,00
Estimari 2025		6.672,00					6.672,00		6.672,00
Estimari 2026		5.345,00					5.345,00		5.345,00
Subvenții	29						0,00		0,00
Buget 2023		107.990,36					107.990,36		107.990,36
Estimari 2024		74.000,00					74.000,00		74.000,00
Estimari 2025		76.384,00					76.384,00		76.384,00
Estimari 2026		75.000,00					75.000,00		75.000,00
Fonduri de rezerva	30								
Buget 2023		50,00					50,00		50,00
Estimari 2024		50,00					50,00		50,00
Estimari 2025		50,00					50,00		50,00
Estimari 2026		50,00					50,00		50,00
Transferuri între unități ale administrației publice	31								
Buget 2023		117.976,00					117.976,00	-117.976,00	0,00
Estimari 2024		129.650,00					129.650,00	-129.650,00	0,00
Estimari 2025		129.744,00					129.744,00	-129.744,00	0,00
Estimari 2026		129.499,00					129.499,00	-129.499,00	0,00
Alte transferuri	32								
Buget 2023		15.412,00	0,00			71,00	15.483,00		15.483,00
Estimari 2024		22.551,00					22.551,00		22.551,00
Estimari 2025		15.876,00					15.876,00		15.876,00
Estimari 2026		16.056,00					16.056,00		16.056,00
Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile postaderare	33								
Buget 2023		578.997,00	52.326,00			56,00	631.379,00		631.379,00
Estimari 2024		148.063,00					148.063,00		148.063,00
Estimari 2025		92.939,00					92.939,00		92.939,00
Estimari 2026		78.492,00					78.492,00		78.492,00
Asistența socială	34								
Buget 2023		25.616,00					25.616,00		25.616,00
Estimari 2024		25.385,00					25.385,00		25.385,00
Estimari 2025		25.386,00					25.386,00		25.386,00
Estimari 2026		25.386,00					25.386,00		25.386,00
Alte cheltuieli	35								
Buget 2023		24.498,00	2.440,00				26.938,00		26.938,00
Estimari 2024		25.033,00	2.707,00				27.740,00		27.740,00
Estimari 2025		25.031,00	2.792,00				27.823,00		27.823,00
Estimari 2026		25.035,00	2.877,00				27.912,00		27.912,00
Cheltuieli de capital	36								
Buget 2023		110.652,00	15.408,00		39.848,00		165.908,00		165.908,00
Estimari 2024		101.232,00	9.544,00				110.776,00		110.776,00

Denumire	Cod rând	Bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii	Bugetul împrumuturilor externe și interne	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	Total	Transferuri între bugete** (se scad)	Total buget general
A	0	1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5	7	8=6-7
Estimari 2025		114.695,00	9.922,00				124.617,00		124.617,00
Estimari 2026		111.281,00	10.285,00				121.566,00		121.566,00
Operatiuni financiare (rd.38+39)	37								
Buget 2023		24.857,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.857,00	0,00	24.857,00
Estimari 2024		26.916,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.916,00	0,00	26.916,00
Estimari 2025		27.141,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.141,00	0,00	27.141,00
Estimari 2026		25.338,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.338,00	0,00	25.338,00
Imprumuturi acordate	38								
Buget 2023							0,00		0,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
Rambursari de credite externe și interne	39								
Buget 2023		24.857,00					24.857,00		24.857,00
Estimari 2024		26.916,00					26.916,00		26.916,00
Estimari 2025		27.141,00					27.141,00		27.141,00
Estimari 2026		25.338,00					25.338,00		25.338,00
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	40								
Buget 2023		-14.110,00					-14.110,00		-14.110,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
Rezerve	41								
Buget 2023							0,00		0,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-) ¹⁾ (rd.01-rd.23)	42								
Buget 2023		-70.788,00	-25.008,00	0,00	0,00	-19,00	-95.815,00	0,00	-95.815,00

Ordonator principal de credite delegat,
Vasilica Daniela Militaru

Director executiv adj.,
Lucia Ștefan

Vizat,
Control financiar preventiv

MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
Direcția Juridică, Asistență de Specialitate și Contencios Administrativ
Nr.289943 / 25.08.2023

RAPORT DE AVIZARE

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 268686/2023 ,
- Raportul Direcției Economico-Financiara, Serviciul Buget nr.289161/25.08.2023 privind aprobarea rectificării bugetului general consolidat al Municipiului Craiova pe anul 2023,
- Prevederile art.5 alin.2, art. 19 alin 2 , art.49 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare , HCLnr. 61/02.02.2023 modificata , prevederile art. 129 alin (2) lit d), alin (7) lit. a, c , d , f coroborate cu art.196 alin (1) lit.a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
- Potrivit Legii 514/2003, privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic,

AVIZAM FAVORABIL

Raportul Direcției Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 289161/25.08.2023 privind rectificarea bugetului general consolidat al Municipiului Craiova pe anul 2023 și modificarea în mod corespunzător a HCL nr.61/02.02.2023.

DIRECTOR EXECUTIV,
Ovidiu Mischianu

Îmi asum responsabilitatea privind realitatea și legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului
Data 25.08.2023
Semnatura

ÎNTOCMIT,
Cons.jur.Nicoleta Tilincă

Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea și legalitatea întocmirii acestui act oficial
Data 25.08.2023
Semnatura



PRIMĂRIA
CRAIOVA

POLIȚIA LOCALĂ A MUNICIPIULUI CRAIOVA

Str.Dr.Dimitrie Gerota, nr.22
Craiova, Dolj, 200754
office@politialocalacraiova.ro
www.politialocalacraiova.ro

Tel: +40-251533207 (Luni-Vineri; 08⁰⁰-16⁰⁰)
Fax: +40-251532717
Tel: +40-251510154 – Dispecerat
Tel: +40-251 – 984 Telefonul Cetățeanului

Operator de date cu caracter personal nr. 3461
Serviciul financiar contabilitate și control managerial intern
Serviciul achiziții publice, logistică și administrativ
Nr. 46771 / 09.08.2023

Nesecret



NR: 270719
DATA: 09/08/2023
COD: 10876A
PRIMARIA MUN. CRAIOVA

Buget
10.08.2023

Către,
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA

Vă înaintăm alăturat nota de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării de virări de credite bugetare, pentru trimestrul III 2023 luna august, nr. 46771/09.08.2023, în vederea supunerii analizei și aprobării de către ordonatorul principal de credite.

Șeful Poliției Locale
Director Executiv
Octavian MATEESCU

Nume și prenume	Funcția	Data	Semnătura
Întocmit:	Constantinescu Iulia	09.08.2023	
	Corâci Cristian	09.08.2023	

Lista de difuzare a copiilor documentului neclasificat nr. 46771 din 09.08.2023

Nr. crt.	Numărul exemplarului difuzat	Structura căreia i se distribuie	Numar file	Numar anexe/file	Observații
1.	Ex. 1	Poliția Locală a Municipiului Craiova	1	2/3	
2.	Ex. 2	Primăria Municipiului Craiova	1	4/6	comunicare directă



PRIMĂRIA
CRAIOVA

POLIȚIA LOCALĂ A MUNICIPIULUI CRAIOVA

Str.Dr.Dimitrie Gerota, nr.22
Craiova, Dolj, 200754
✉office@politialocalacraiova.ro
www.politialocalacraiova.ro

Tel: +40-251533207 (Luni-Vineri; 08⁰⁰-16⁰⁰)
Fax: +40-251532717
Tel: +40-251510154 – Dispecerat
Tel: +40-251 – 984 Telefonul Cetățeanului

Operator de date cu caracter personal nr. 3461

Nr. 46771 / 09.08.2023

Nesecret

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

privind necesitatea și oportunitatea efectuării de virări de credite
pentru trimestrul III 2023 – luna august

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare am procedat la realizarea unei analize privind execuția bugetară la data prezentei note de fundamentare și modul de încadrare în prevederile aprobate pentru anul 2023, până la finele exercițiului bugetar.

Astfel, având în vedere raportul Serviciului achiziții publice, logistică și administrativ nr. 46738/09.08.2023 se impune urgent efectuarea unei lucrări de înlocuire a coloanei de evacuare a apei reziduale la grupul sanitar al instituției, din str. Dr. Dimitrie Gerota, nr. 22.

Facem mențiunea că instituția își desfășoară activitatea într-un imobil care a fost dat în folosință în anul 1970, cu destinația inițială „cămin de băieți” a unei unități de învățământ, în care timp de peste 30 de ani au fost cazați zilnic aproximativ 200 de elevi, iar în urmă cu 10 ani au început problemele la coloana principală de evacuare, aceasta înfundându-se periodic.

La sfârșitul lunii iulie 2023 apa reziduală și toate dejecțiile au refulat, inundând toate grupurile sanitare și holurile din sediul instituției. A fost solicitată intervenția Companiei de Apă Oltenia și s-a constatat că această coloană este practic inutilizabilă, fiind obturată.

La ora actuală se utilizează doar două cabine WC, una la etajul I și una la etajul III al clădirii, de multe ori neavând posibilitatea de a folosi o chiuvetă pentru igienizarea mâinilor.

Având în vedere mențiunile de mai sus se impune înlocuirea urgentă a coloanei de evacuare, la toate etajele clădirii și până la rețeaua de canalizare, ceea ce înseamnă suplimentarea prevederii bugetare la cod 20.02 „reparații curente” față de prevederea aprobată în sumă de 100 mii lei, cu suma de 22 mii lei, prevederea finală fiind de 122 mii lei, suma necesară rezultând din devizul estimativ înregistrat la nr. 46763/09.08.2023.

De asemenea, la data prezentei note de fundamentare am constatat necesitatea suplimentării prevederilor aprobate la cod 20.25 „cheltuieli judiciare și extrajudiciare derivate din acțiuni în reprezentarea intereselor statului potrivit dispozițiilor legale”, cu suma de 10 mii lei, prin creșterea prevederilor aprobate de 45 mii lei, preconizând nivelul plăților până la finele anului ca fiind de 55 mii lei, în vederea asigurării fondurilor necesare pentru plata unor cheltuieli de judecată, stabilite de instanțele judecătorești.

Suma de 32 mii lei se obține prin diminuarea prevederilor aprobate la cheltuieli de personal, cod 10.01.01 „salarii de bază”, cod la care s-a realizat economie față de prevederea aprobată în sumă de 24.086 mii lei, ca urmare a încetării contractului de muncă al unui angajat prin pensionare, preconizând nivelul plăților până la finele anului ca fiind de 24.054, ur mii lei.

Director executiv

Octavian Mateescu



Șef Serviciu financiar contabilitate și control managerial intern

Iulia Conștăntinescu

Șef Serviciu achiziții publice, logistică și administrativ

Cristian Alexandru Corâci



NR: 267859
DATA: 08/08/2023
COD: 108ABA
PRIMARIA MUN. CRAIOVA



LICEUL TEHNOLOGIC AUTO CRAIOVA
Bulevardul Decebal nr.105, cod: 200440, Craiova
Telefon 0351 / 170323; Fax 0351 / 170323
E-mail: demetrescucv2004@yahoo.com
Web: www.liceulautocraiova.ro

C.U.I./C.I.F.:5077684



MINISTERUL EDUCAȚIEI

Nr. 2/10 / 07.08.2023

Buget
08.08.2023

CATRE,

PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
-SERVICIUL BUGETE

Va transmitem, alaturat, Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2023, privind activitatea autofinantata, rectificat prin virarea unor sume de la un articol de clasificatie bugetara la altul, intocmit conform legislatiei in vigoare, pentru aprobare de catre ordonatorul principal de credite.



Ad
ec tor Financiar,
Ioae Nicolae



LICEUL TEHNOLOGIC AUTO CRAIOVA

Bulevardul Decebal nr.105, cod: 200440, Craiova

Telefon 0351 / 170323; Fax 0351 / 170323

E-mail: demetrescucv2004@yahoo.com

Web: www.liceulautocraiova.ro

C.U.I./C.I.F.:5077684



MINISTERUL EDUCAȚIEI

**NOTA DE FUNDAMENTARE PRIVIND VIRAREA
DE CREDITE
PE TRIMESTRUL III 2023**

In conformitate cu prevederile Legii 273/2006, modificata prin OUG 47/2012, privind finantele publice locale si avand in vedere economiile realizate pe articole, respectiv din TITLUL II „BUNURI SI SERVICII” propunem efectuarea virari de credite in trimestrul III dupa cum urmeaza:

Sursa de Finantare: E

Nivelul Invatamant: 65.11.03- Internate si camin pt elevi

La articolul 20.04.01 „Medicamente”, sursele de finantare pentru trim I, II si III din anul 2023, au fost in suma de 2,00mii lei, iar executia bugetara la data de 31.07.2023 este de 0 mii lei, iar estimarile pana la sfarsitul trim III nu justifica acest fel de cheltuiala la nivelul sumei bugetate, pentru care propunem a se vira suma de 2,00 mii lei in cadrul Sectiunii Dezvoltare la articolul 71.01.02 „ Masini, echipamente si mijl. de transport” pentru care sumele sunt insuficiente, pentru achizitionarea unui USCATOR DE RUFEE la nivelul pretului estimat la intocmirea BVC 2023; necesitand modificarea corespunzatoare a Fisei Obiectivului: Uscator de Rufe =1buc, de la valoarea estimata de 5 mii lei, la valoarea de achizitie de 7 mii lei.



Adm
ec.

r Financiar,
: Nicolae



FILARMONICA
OLTENIA
CRAIOVA

+40 251 41 23 34
Craiova, 200585, Calea Unirii 16

secretar
v

monica-oltenia.ro
monica-oltenia.ro

Buget
18.08.2023

Către Primăria Municipiului Craiova,

Serviciul Buget,
Filarmonica "Oltenia"
CRAIOVA

IEȘIRE NR. 1834
Anul 2023 Luna 08 Zila 17



Vă transmitem Nota de fundamentare privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli, aferent anului 2023, pentru Filarmonica Oltenia Craiova.

MANAGER,

Ivona-Natalia STÂNCULEASA

CONTABIL ȘEF,

Olga COSTESCU

**NOTA DE FUNDAMENTARE
PRIVIND RECTIFICAREA
BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
PENTRU ANUL 2023**

În conformitate cu Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, în cursul exercițiului bugetar, Filarmonica Oltenia, în calitate de Ordonator terțiar de credite are obligativitatea menținerii echilibrului bugetar prin urmărirea continuă a execuției bugetare și propunerea spre aprobare a rectificărilor Bugetului de venituri și cheltuieli când este cazul.

Pentru anul 2023 Filarmonica Oltenia Craiova și-a asumat un total al veniturilor proprii în valoare de 200 mii lei. Ca urmare a analizei execuției bugetare la data de 31 iulie 2023, valoarea încasată este de 215.149,80 lei, urmând a mai fi încasate valori din colaborările artistice realizate în cursul lunii august. De asemenea, începând cu luna septembrie, Filarmonica Oltenia va demara activitatea curentă ce va atrage noi realizări de venituri.

În acest sens, conform celor menționate mai sus, Filarmonica Oltenia propune spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023, cu suma de 200 mii lei, reprezentând valoarea după cum urmează:

- Venituri proprii – se modifică în sensul creșterii cu suma de 200 mii lei, rezultând un total de 400 mii lei.

Total Venituri – se modifică în sensul creșterii cu suma de 200 mii lei, atingând un total de 11.283 mii lei.

Având în vedere Legea 273/2006, sumele încasate vor aduce modificări Secțiunii Funcționare din Bugetul de venituri și cheltuieli, după cum urmează:

- art. 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii – se modifică în sensul creșterii cu suma de 200 mii lei.



+40 251 41 23 34
Craiova, 200585, Calea Unirii 16

secretariat@filarmonica-oltenia.ro
www.filarmonica-oltenia.ro

Total Cheltuieli – se modifică în sensul creșterii cu suma de 200 mii lei, atingând un total de 12.817 mii lei.

MANAGER ,

Ivona-Natalia STĂNCULEASA

CONTABIL ȘEF ,

Olga COSTESCU